



*Banská Bystrica 26.11.2024
POZ 587-2024/Z-464-2024*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 587-2024 z 4.3.2024 prihlasovateľa Nackin Radoslav, Hany Meličkovej 2989/14, Bratislava-Karlova Ves, ktorého v konaní zastupuje Ing. Dalibor Gruber - GELE, Humenská 29, Košice-Západ,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 16.4.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 587-2024 je obrazové označenie

Gurmán
— na Slovensku —

Prihlásené pre upravený zoznam tovarov a služieb v zmysle vyjadrenia prihlasovateľa z 24.4.2024 v znení:

16 - Tlačené firemné listiny; tlačené publikácie (tlačoviny); tlačené reklamné materiály; tlačivá (formuláre); papierové informačné brožúry; plagáty; prospekty; fotografie (tlačoviny); katalógy; kalendáre; mapy; knihy; noviny; časopisy (periodiká); grafické znaky; grafické reprodukcie; papierové alebo lepenkové etikety; samolepky (papiernický tovar); obaly (papiernický tovar); baliaci papier; baliace plastové fólie; plastové bublinové fólie (na balenie).

35 - Reklama; inzertné služby; podpora predaja pre tretie osoby; online reklama na počítačovej komunikačnej sieti; online prezentácia festivalu jedla a pitia (na reklamné účely); poskytovanie obchodných a podnikateľských informácií; obchodný a podnikateľský prieskum; obchodný manažment; prieskum trhu a verejnej mienky; vzťahy s verejnosťou (public relations); prezentácia výrobkov v komunikačných médiách pre maloobchod; zbieranie údajov do počítačových databáz; zoraďovanie údajov v počítačových databázach.

41 - Organizovanie kultúrnych alebo vzdelávacích výstav; organizovanie a vedenie zábavných podujatí; organizovanie vedomostných alebo zábavných súťaží; vydávanie kníh; poskytovanie informácií o možnostiach rozptýlenia a zábavy; vydávanie textov (okrem reklamných); vzdelávanie; organizovanie a vedenie konferencií; organizovanie a vedenie kongresov; organizovanie a vedenie seminárov; online vydávanie elektronických kníh a časopisov; elektronická edičná činnosť v malom (DTP služby); online poskytovanie elektronických publikácií (bez možnosti kopírovania); koučovanie (školenie).

43 - Samoobslužné reštaurácie; reštauračné (stravovacie) služby; samoobslužné jedálne; dodávanie hotových jedál a nápojov na objednávku (katering); hodnotenie jedál (poskytovanie informácií o jedlách a nápojoch); penzióny; turistické ubytovne; zdobenie jedál; služby reštaurácií "jedlo so sebou"; informácie a poradenstvo pri príprave jedál ďalej ako „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“.

Prieskumom zápisnej spôsobilosti prihlasovaného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zistil, že vo vzťahu k vyššie uvedeným tovarom a službám v triedach 16, 35, 41 a 43 medzinárodného triedenia nemá predmetné označenie rozlišovaciu spôsobilosť v zmysle ustanovenia § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) uvedeného zákona opisuje zameranie a charakter (iné vlastnosti) poskytovaných tovarov a služieb.

Uvedené vyplýva z významu prihláseného označenia ako celku, ktoré je utvorené spojením slovných prvkov „gurmán“ vo význame „milovník dobrého, vybraného jedla a pitia; znalec kuchárskeho umenia; syn. labužník, vychutnávač, pôžitkár“ (SSSJ A-G, 2006) a slovného prvku „na Slovensku“ vo význame "na území Slovenskej republiky ako vnútrozemského štátu v strednej Európe".

Predmetné označenie poskytuje v spojitosti s prihlásenými tovarmi (*časopisy, tlačoviny a iné papiernické výrobky v triede 16*) ako aj v spojitosti s prihlásenými publikačnými, kultúrnymi a zábavnými službami v triede 41 (*vydávanie kníh; online vydávanie elektronických kníh a časopisov; elektronická edičná činnosť v malom (DTP služby); online poskytovanie elektronických publikácií (bez možnosti kopírovania); organizovanie kultúrnych alebo vzdelávacích výstav poskytuje; organizovanie a vedenie zábavných podujatí; organizovanie vedomostných alebo zábavných súťaží*) a tiež v súvislosti so stravovacími službami a službami prechodného ubytovania v triede 43 jednoduchú a priamu informáciu, že obsahom publikácii budú informácie o vybraných jedlách a nápojoch, reštauráciách pre priaznivcov kvalitného jedla a nápojov a tiež, že ostatné služby sú zamerané na cieľovú skupinu fanúšikov vybraného jedla a kvalitných vín a iných nápojov a znalcov kuchárskeho umenia teda pre labužníkov (gurmánov) na Slovensku alebo zo Slovenska.

Predmetné označenie je opisné a spotrebiteľská verejnosť ho nebude vnímať ako údaj o obchodnom pôvode tovarov a služieb, ale len ako jednoduchú a priamu informáciu o zameraní a charaktere takto označených tovarov a služieb.

Služby prihlásené v triede 35 medzinárodného triedenia úrad považuje za súvisiace služby s obdobným zameraním, a preto predmetné označenie nemá rozlišovaciu spôsobilosť ani vo vzťahu k týmto službám.

Za priemerného relevantného spotrebiteľa sa považuje riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný spotrebiteľ nárokových tovarov a služieb. V prípade prihlásených tovarov a služieb je relevantnou spotrebiteľskou verejnosťou široká verejnosť ako koncoví spotrebiteľia prihlásených tovarov a služieb, ktorá preferuje kvalitné jedlo a nápoje pripravené z kvalitných čerstvých surovín, ktoré sú podávané v príjemnom prostredí na profesionálnej úrovni. Relevantnou verejnosťou sú tiež profesionálni kuchári, majitelia a prevádzkovatelia luxusnejších reštaurácií alebo hotelov. Všetkým uvedeným skupinám bude význam prihláseného označenia zrejмый na prvý pohľad alebo prvé počutie.

Vo všeobecnosti platí, že obyčajná kombinácia slovných prvkov, z ktorých každý je opisný vo vzťahu k vlastnostiam samostatných tovarov alebo služieb, zostáva opisnou vo vzťahu k týmto vlastnostiam. Z obyčajného spojenia týchto prvkov bez použitia neobvyklých obmien, predovšetkým syntaktických alebo významových, nemôže vzniknúť nič iné než opisné označenie. (viď. Usmernenia pre prieskum ochranných známok Európskej únie, časť B, Prieskum).

Predmetné označenie je obrazové, v ktorom je dominantný slovný prvok „Gurmán“ oddelený vodorovnými

čiarami od slovného prvku „na Slovensku“. Úrad takéto grafické spracovanie (kombinácia textu a čiar) hodnotí ako bežné v obchodnom styku a zároveň minimálne a nedostatočné na odpútanie pozornosti spotrebiteľa od opisného významu samotných slovných prvkov. Prihlasované označenie bude spotrebiteľom jednoznačne vnímané ako spojenie dvoch opisných slov označujúcich zameranie tovarov a služieb a nie ako označenie konkrétneho poskytovateľa predmetných tovarov a služieb.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Na jej splnenie je nevyhnutné, aby označenie bolo originálne do takej miery, aby bolo schopné individualizovať tovary alebo služby jednotlivých subjektov. Skúmané označenie nie je schopné túto funkciu plniť.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 17.6.2024 ani v opakovane predložovanej lehote 17.10.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 16.4.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Ing. Dalibor Gruber - GELE, Humenská 29, 040 11 Košice 11, Slovenská republika